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/ Wesentliche Ergebnisse der Befragung

Befragungsteilnehmer:innen

Insgesamt wurden 3.754 Absolventiinnen der Prifungsjahrgange (PJG) 2018 und 20191 der Universitat Rostock
zur Befragung eingeladen, wovon allerdings 1.261 aufgrund geénderter Postadressen und deaktivierter E-Mail-
Accounts nicht mehr erreicht werden konnten. 691 Personen nahmen insgesamt an der Befragung teil. Damit liegt
die Brutto-Riicklaufquote? bei 18,4 % und die Netto-Riicklaufquote® von den 2.493 potenziell méglichen Befra-
gungsteilnehmer:innen bei 27,7 %. 127 der Befragten konnten iber ihre Universitats-Mailadresse und 564 auf dem
postalischen Weg erreicht werden. Die Netto-Riicklaufquote flir die Personen, die per E-Mail zur Befragung einge-
laden wurden, liegt damit bei 20,5 % und flir Personen, die per Post eingeladen wurden bei 30,1 %.

Rund ums Studium

Die meisten Absolvent:innen sind rlickblickend (sehr) zufrieden mit dem Studium an der Universitat Rostock. Ein
groRer Teil der Befragten konnte sich daher vorstellen, erneut zu studieren, wiirde auch erneut denselben Studi-
engang wahlen und zu einem grolRen Teil auch erneut die Universitat Rostock als Studienort auswahlen (vgl. Ab-
bildung 1).
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Abbildung 1: Bewertung des Studiums (Gesamt, giiltige Prozent)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19; giiltige Prozente

Berufliche Situation

Zwei Jahre nach dem Studienabschluss befanden sich 65,9 % der Absolvent:innen in einer abhéngigen Erwerbs-
tatigkeit, wahrend sich 18,0 % fr eine Promotion entschieden hatten. Das Medianeinkommen der Absolvent:innen
lag zu diesem Zeitpunkt zwischen 3.501€ und 4.000€. Mit 74,7 % ist der GroRteil der befragten Absolvent:innen
(sehr) zufrieden mit ihrer beruflichen Situation.

Etwa 23,2 % der Absolvent:innen gaben an, unmittelbar nach dem Studienabschluss eine Beschaftigung gefunden
zu haben. Nach drei Monaten lag der Anteil der Personen, deren Beschaftigungssuche erfolgreich war, bereits bei
uber 77,4 %.

1 Priifungsjahrgange (PJG) 2018 und 2019: Studienabschliisse aus dem Wintersemester 2017/18 oder 2018/19 oder im Sommersemester 2018 oder 2019.
2 Brutto-Riicklaufquote: bezogen auf alle Absolvent:innen des Jahrgangs (=Zielpopulation).
\3 Netto-Riicklaufquote: bezogen auf alle Absolvent:innen, die erreicht werden konnten. /
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1 Einleitung

Das Ziel der vorliegenden Befragung der Absolvent:innen besteht darin, etwa zwei Jahre nach Ende des Studiums
von den ehemaligen Studierenden zu erfahren

» wie sie ihr Studium riickblickend mit etwas zeitlichem Abstand bewerten,

» wie ihr Studienverlauf insgesamt aussah und ob sie ggf. ein anschlieRendes weiteres Studium oder eine
Promotion begonnen haben,

> wie sich der Ubergang in den Beruf gestaltet hat und welche berufliche Situation sie derzeit haben.

Die Absolvent:innenbefragung ist damit ein unterstlitzendes Instrument fiir die Fakultaten bzw. Fachbereiche, um
die Employability ihrer Absolvent:innen zu tberprifen und zeitgleich eine Riickmeldung zu erhalten, wie ehema-
lige Studierende mit zeitlichem Abstand auf ihr Studium schauen. Besonders im Rahmen von Studiengangsevalu-
ationen ist die Fahigkeit der Absolvent:innen, sich dem Arbeitsmarkt anzupassen, ein wesentliches Qualitatsmerk-
mal fir Studiengange. Daher sind zentrale Aspekte dieser Befragung die Beschéaftigungssuche, die aktuelle Be-
schéaftigungssituation, aber auch der Einsatz von Kompetenzen aus dem Studium im Berufsleben. Mit der Absol-
vent:innenbefragung und der &ffentlichen Dokumentation (in aggregierter Form) (ber den beruflichen Verbleib der
Absolvent:innen kommt die Universitat Rostock auch ihrer Berichtspflicht gemaR Hochschulrahmengesetz (HRG)
§ 2 Abs. 8 entsprechend nach.

1.1 Durchfiihrung der Befragung

In diesem Jahr wurden die Priifungsjahrgénge (PJG) 2018 und 2019 zur Teilnahme an der Absolvent:innenbe-
fragung eingeladen. Da im letzten Jahr, aufgrund verschiedener Faktoren, keine Absolvent:innenbefragung durch-
gefihrt werden konnte, wurde in diesem Erhebungsjahr der PJG 2018 nacherfasst. Es wurden somit Studierende,
die im Wintersemester 2017/18 oder 2018/19 oder im Sommersemester 2018 oder 2019 ihren Abschluss erworben
haben, erhoben. Studierende, die ihr Studium ohne Abschluss aufgegeben haben, wurden nicht befragt. Der fol-
gende Bericht stellt demnach die Ergebnisse zusammengefasst fiir die Priifungsjahrgange 2018 und 2019 dar.

Die Absolvent:innenbefragung wurde als Online-Befragung unter Nutzung der Software EvaSys* konzipiert. Insge-
samt wurden 3.754 Absolvent:innen der Priifungsjahrgange (PJG) 2018 und 2019 am 07.12.2021 zur Teilnahme
an der Befragung eingeladen. Personen, von denen noch eine aktive E-Mail-Adresse bekannt war, wurden per E-
Mail eingeladen (bspw. aktive:r Student:in der Universitat Rostock). Die (ibrigen Personen wurden per Post ange-
schrieben, wobei maglichst die letzte bekannte Heimatadresse verwendet wurde, da diese eher konstant bleibt als
die Semesteranschrift. Falls Briefe als unzustellbar zuriickkamen, wurden sie wenn mdglich an die neue Adresse
nachgesendet. Letztendlich konnten jedoch insgesamt 1.261 Personen nicht mehr erreicht werden aufgrund geén-
derter Postadressen und deaktivierter E-Mail-Accounts. An die Personen, die innerhalb von sechs Wochen nicht
auf die Befragungseinladung reagiert hatten, wurde zusétzlich eine Teilnahmeerinnerung per E-Mail bzw. Post
verschickt.

Insgesamt nahmen 691 Personen an der Absolvent:innenbefragung teil. Damit liegt die Brutto-Riicklaufquote®
bei 18,4 % und die Netto-Riicklaufquote® von den 2.493 potenziell mdglichen Befragungsteilnehmer:innen bei
27,7 %. Dabei sind die Teilnehmenden der verschiedenen PJG in etwa gleichverteilt (PJG 2018: 52,0 % und PJG
2019: 48,0 %). 127 der Befragten konnten uber ihre Mailadresse und 564 auf dem postalischen Weg erreicht wer-
den. Die Ricklaufquote fiir die Personen, die per E-Mail zur Befragung eingeladen wurden, liegt damit bei 20,5 %
und flr Personen, die per Post eingeladen wurden bei 30,1 %. Bei einzelnen Fragen innerhalb des Fragebogens
variiert die Anzahl der Antworten allerdings zusatzlich aufgrund von Filterfuhrung, da z.B. Fragen zur beruflichen

4 Electric Paper Evaluationssysteme GmbH (Version 8.2)
5 Brutto-RUcklaufquote: bezogen auf alle Absolvent*innen der Jahrgénge (=Zielpopulation).
6 Netto-Riicklaufquote: bezogen auf alle Absolvent*innen, die erreicht werden konnten.
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Situation nur an die Personen adressiert wurden, die angaben, berufstatig zu sein, oder aufgrund von absichtlichen
Auslassungen der Frage durch die befragten Personen. Daher wird im folgenden Bericht jeweils die Anzahl der
Falle pro Frage mit angegeben.

Abbildung 2 veranschaulicht die Anzahl der angeschriebenen und potenziell erreichten Personen und der Befra-
gungsteilnehmer:innen getrennt nach Fakultat. Zusatzlich ist jeweils die Netto-Riicklaufquote in Prozent angege-
ben.

Riicklauf pro Fakultat
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Abbildung 2: Riicklauf pro Fakultit (Gesamt (n=682)*, giiltige Prozente)

*Es wurden auch 106 Absolvent:innen von Weiterbildungs-Masterangeboten der Universitat Rostock angeschrieben. Diese wurden jedoch
nicht separat in der Befragung erhoben, sondern haben sich entsprechend einer Fakultat zugeordnet.

Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

Der Fragebogen der Absolvent:innenbefragung wurde vor Beginn der Befragung mit den verschiedenen Berei-
chen der Universitat Rostock abgestimmt. Aufgrund der Einfilhrung der Exmatrikulationsbefragung, wurde der Fra-
gebogen (iberarbeitet und um Themenbereiche reduziert, welche sich nun in der Exmtarikulationsbefragung wie-
derfinden, um kiinftig Wiederholungsangaben zu vermeiden und den Fokus auf den Eintritt in das Erwerbsleben
zu setzen. Das Ausfilllen des Fragebogens dauerte je nach Filterflihrung zwischen 10 und 15 Minuten. Die Vorbe-
reitung, Durchfilhrung und Auswertung der Befragung erfolgten im Auftrag des Prorektors fir Studium, Lehre und
Evaluation (PSL) durch die Stabsstelle fiir Hochschul- und Qualitatsentwicklung (HQE).

1.2 Anmerkung zur Auswertung der Befragung

Die Konzeption des Fragebogens bietet eine Vielzahl von auswertbaren Aspekten. Im Rahmen des vorliegenden
Berichts kdnnen nicht alle Auswertungsmdglichkeiten dargestellt werden. Vor diesem Hintergrund bietet die HQE
an, neben diesem Papier auf Anfrage weitere Auswertungen der Befragung vorzunehmen. Insbesondere ist eine
Auswertung verschiedener Items fir folgende Merkmale méglich:

> Fakultat (Auswertungen separat méglich fir: AUF, IEF, JUF, MNF, MSF, PHF, UMR, WSF)
» Studienfach (sofern ausreichend Félle vorliegen)

» Geschlecht (ménnlich, weiblich, inter*/divers)

» Bildungsabschluss der Eltern
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Die konkreten Merkmalsauspragungen kénnen dem Fragebogen (siehe Website der HQE?) entnommen werden.
Zudem ist es auch mdglich, Bezlige zu den Ergebnissen der vorherigen Befragungen herzustellen, um beispiels-
weise die Wirksamkeit bestimmter Mal3nahmen zu evaluieren.

Die Interpretation und Bewertung der Befragungsergebnisse und die Formulierung von Handlungsempfehlun-
gen bzw. die Ableitung von MaRnahmen erfordern detaillierte Kenntnisse zugrundeliegender Arbeitsprozesse und
in vielen Fallen fakultats- und/oder studienfachspezifische Analysen. Konkrete aus den Befragungsergebnissen
resultierende Handlungsempfehlungen sind vor diesem Hintergrund von den verantwortlichen Bereichen innerhalb
der Universitat zu formulieren. Die HQE ist gerne bereit, diesen Prozess unterstiitzend zu begleiten.

2 Soziodemographische Merkmale der Befragten

Insgesamt ist unter den Teilnehmenden der Befragung der Anteil weiblicher Absolventinnen (52,8 %) etwas
héher als der Anteil der mannlichen Absolventen (46,0 %). Die Verteilung unterscheidet sich sehr zwischen den
Fakultaten. Mit ca. 70 % haben die PHF, die THF und die UMR den gréRten Frauenanteil der Befragten, wahrend
der Ménneranteil mit 86,4 % an der IEF am héchsten ist.

Die meisten befragten Absolvent:innen sind zwischen 25 und 29 Jahren alt (50,2 %). Die Altersgruppe der 30-
bis 34-jahrigen Absolvent:innen ist mit 27,6 % die zweitgrolte Gruppe. 9,5 % der befragten Absolvent:innen waren
zum Befragungszeitpunkt zwischen 20 und 24 Jahren alt.

Insgesamt sind 44,2 % der befragten Erststudierende, das heil3t keiner ihrer Elternteile hat einen (Fach-) Hoch-
schulabschluss. Auch hier gibt es fakultatsspezifische Unterschiede. Wahrend der Anteil der Erststudierenden an
der JUF bei 58,3 % liegt, ist er bei Absolvent:innen der THF mit 42,9 % am geringsten. Der Anteil der befragten
Studierenden von denen beide Elternteile einen Hochschulabschluss haben, schwankt zwischen 23,3 % bei der
WSF und 36,5 % bei der UMR.

Ein Grofteil der befragten Absolvent:innen (98,4 %) hat die Hochschulzugangsberechtigung (HZB) in Deutschland
erworben. Die meisten Befragten haben ihre HZB in Mecklenburg-Vorpommern (MV) erworben (49,2 %). Ins-
gesamt haben 70,3 % der Absolvent:innen ihre HZB in den neuen Bundeslandern und 28,1 % in den alten Bun-
deslandern erworben.

Der Anteil der befragten Personen, die vor inrem Studium schon einen beruflichen Abschluss erworben hat, liegt
bei 20,7 %. Die durchschnittliche Note der Hochschulzugangsherechtigung (HZB) der Befragten liegt bei 2,6.

7 https://www.hge.uni-rostock.de/rankingbefragung/interne-befragung/absolventinnenbefragung/
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3 Rund ums Studium

Der erste Schwerpunkt der Befragung der Absolvent:innen fokussiert das Thema ,Studienverlauf”. In diesem Ab-
schnitt werden neben dem Abschluss und der Dauer des Studiums auch die Zufriedenheit mit dem Studium erfragt.
Die Befragten sollten sich vornehmlich auf ihr im Jahr 2018 oder 2019 abgeschlossenes Studium an der Universitat
Rostock beziehen.

3.1 Abschliisse der befragten Absolvent:innen

Der grofte Teil der Befragungsteilnehmenden hat an der Universitat Rostock einen Bachelorabschluss erlangt
(40,1 %). Abbildung 3 zeigt die Verteilung der befragten Absolvent:innen nach Abschliissen.

Abschluss der befragten Absolvent:innen

= Bachelorstudiengang

= Masterstudiengang

= Magisterstudiengang (Theologie)
Studiengang mit Abschluss

Staatsexamen (Lehramt)

Studiengang mit Abschluss
Staatsexamen (Medizin)

Gesamt (n=690)

Abbildung 3: Abschluss der befragten Absolvent:innen (Gesamt (n=690), giiltige Prozente)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

3.2 Dauer des Studiums

Insgesamt gibt der groRte Teil der Absolvent:innen (45,1 %) an, ihr im Jahr 2018 oder 2019 abgeschlossenes
Studium nach bis zu 6 Semestern absolviert zu haben. Weitere 17,2 % der Absolvent:innen haben ihr Studium
nach 8 Semestern beenden kdnnen. Abbildung 4 zeigt die Dauer des Studiums der befragten Absolvent:innen
getrennt nach Abschlussart? .

8 Die Studiendauer wurde basierend auf Angaben der Absolvent:innen zum Datum (Monat, Jahr) der Aufnahme des im Jahr
2018 oder 2019 abgeschlossenen Studiums und des Abschlusses dieses Studiums festgestellt.

9 Die Regelstudienzeiten (RSZ) differieren zwischen den einzelnen Abschlussarten. In der Regel sind die RSZ an der Univer-
sitat Rostock wie folgt: Bachelorstudiengang: 6 Semester, Masterstudiengang: 4 Semester, Magisterstudiengang: 10 Semes-
ter, Studiengang mit Abschluss Staatsexamen Lehramt: 10 Semester, Studiengang mit Abschluss Staatsexamen Medizin: 12
Semester.
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Studiendauer nach Abschlussart
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Abbildung 4: Studiendauer nach Abschluss (Gesamt (n=667), giiltige Prozente)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

3.3 Auslandsaufenthalte

13,2 % der befragten Absolvent:innen gaben an, im Zuge ihres Studiums an der Universitat Rostock einen Aus-
landsaufenthalt absolviert zu haben. 12 weitere Absolvent:innen filhrten bereits wahrend ihres Studiums an einer
anderen Universitat einen Auslandsaufenthalt durch (1,7 %). Abbildung 5 zeigt einen Uberblick iiber die Art des
Auslandsaufenthaltes, der wahrend des Studiums an der Universitat Rostock absolviert wurde.

Art des Auslandsaufenthaltes (Mehrfachantwort)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Auslandssemester |, 707
Pflichtpraktikum | N | N 19.4%
freiwilliges Praktikum | N RN 17.5%
Sprachkurs | 7.8%
Erwerbstatigkeit [ 6,8%
langere Reise | 6.8%
sonstiger Zweck [ 5.8%

H H 0,
Studienprojekt [l 3,9% Gesamt (n=103)

Abbildung 5: Art des Auslandsaufenthaltes (Gesamt (n=103), giiltige Prozent, Prozent der Falle)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

Drei Viertel der Absolvent:innen, die einen Auslandsaufenthalt absolviert haben, haben wahrenddessen vorwie-
gend Englisch gesprochen. 16,5 % gaben an, iberwiegend Deutsch angewendet zu haben und 13,6 % Spanisch.

10
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Abbildung 6 zeigt eine detailliertere Ubersicht (iber die gesprochenen Sprachen wahrend des Auslandsaufenthal-
tes.

gesprochene Sprache wahrend der Auslandsaufenthaltes
(Mehrfachantwort)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Englisch N 76.7%
Deutsch NN 16,5%
Spanisch N 13,6%
Franzosisch [N 8.7%
Weitere I 7.8%
Schwedisch/Norwegisch I 5.8%
Italienisch M 3.9%
Russisch [l 29%
Polnisch/Tschechisch Il 2,9%
Portugiesisch 1 1,0% Gesamt (1=103)

Abbildung 6: gesprochene Sprache wahrend des Auslandsaufenthalt (Gesamt (n=103), giiltige Prozent, Prozent der Falle)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

Uber drei Viertel der Befragten, die einen Auslandsaufenthalt absolviert haben, gaben an, dass dieser ihnen ge-
holfen hat, ihre Sprachkenntnisse hinsichtlich ihres beruflichen Werdegangs zu verbessern. 8,7 % konnten dies
nicht einschatzen.

3.4 Zufriedenheit mit dem Studium

In der Absolvent:innenbefragung wurden die ehemaligen Studierenden gefragt, inwiefern sie aus heutiger Sicht mit
ihrem Studium an der Universitat Rostock zufrieden sind. Abbildung 7 veranschaulicht die Gesamtzufriedenheit
der Absolvent:innen mit dem Studium nach Fakultat sowie fir die Gesamtuniversitat.

Zufriedenheit mit dem Studium nach Fakultaten
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

AUF (n=52) 104% 15:4%
IEF (n=44) | ez | |
JUF (n=12) I s I I
MNF (n=97) I hosn I |
MSF (n=84) I s I |
PHF (n=200) | 39,20%o : : :30,6% :
THF (n=7) 28,6% 28,6%
UMR (n=74) s I | e
WSF (n=103) C am I I |
Gesamt (n=682) | 49,4%; | | f 22,3%

W sehr zufrieden zufrieden teils/teils munzufrieden  msehr unzufrieden

Abbildung 7: Zufriedenheit mit dem Studium nach Fakultiten (Gesamt (n=682), giiltige Prozente)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19
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Als Begriindung fir die Zufriedenheit wurde in einer offenen Frage z.B. eine gute Betreuungssituation durch die
Lehrenden, die Auswahl an Lehrveranstaltungen, die Mensen und die Stadt Rostock als Studienort genannt. Als
Grinde fiir die Unzufriedenheit mit dem Studium an der Universitat Rostock wurden z.B. fehlender Praxisbezug
vor allem von Absolvent:innen der Lehramts-Studiengange und der UMR, schlechte Studienorganisation, zu wenig
Seminarplatze bzw. (berfilllte Kurse sowie zu viel Blirokratie genannt.

Abbildung 8 zeigt dariiber hinaus, ob die Absolvent:innen sich vorstellen kénnen, generell wieder zu studieren,
ob sie denselben Studiengang ein zweites Mal wahlen wirden und ob sie wieder an der Universitat Rostock
studieren wiirden. Uber 80,0 % der Befragten wiirden noch einmal studieren. Rund zwei Drittel gaben an, dass sie
denselben Studiengang erneut wahlen wiirden. Ebenso filhrten zwei Drittel an, dass sie (sehr) wahrscheinlich wie-
der an der Universitat Rostock studieren wiirden.

Wiirden Sie ...
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

] ] ]
17,6%  5,7% 3,2%
I I
15,5% 5,5%
I I
18,4% 4,5%

...wieder studieren? (n=689)
...denselben Studiengang wahlen? (n=689)

...wieder an der Uni Rostock studieren? (n=685)

W sehr wahrscheinlich wahrscheinlich teils/teils ~ Munwahrscheinlich B sehr unwahrscheinlich

Abbildung 8: Bewertung des Studiums (giiltige Prozent)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

3.4 Weiteres Studium

Etwas mehr als die Hélfte der Befragten (52,7 %) gaben an, nach ihrem in 2018/19 erfolgten Studienabschluss ein
weiteres Studium oder eine Promotion begonnen oder abgeschlossen zu haben. Von diesen fiihrten wiederum
20,7 % an, noch ein weiteres Studium oder eine Promotion begonnen oder abgeschlossen zu haben. Von diesen
20,7 % fiihrten weitere 5,5 % an, ein darauffolgendes Studium begonnen oder abgeschlossen zu haben.

Drei Viertel der Personen die Angaben ein weiteres Studium begonnen oder beendet zu haben, blieben fiir das
erste weitere Studium an der Universitat Rostock. 22,0 % sind an eine andere deutsche Hochschule gewechselt
und 3,3 % sind fur ihr weiteres Studium an eine Hochschule im Ausland gewechselt. Fast alle von ihnen haben ein
Masterstudium (64,4 %) oder eine Promotion (25,5 %) begonnen. Mit 68,0 % der Befragten die Angaben ein zwei-
tes Studium begonnen oder beendet zu haben, blieb auch der Grolteil dieser Absolvent:innen fiir das zweite wei-
tere Studium an der Universitat Rostock. 28,0 % begannen ein Studium an einer anderen deutschen Hochschule
und weitere 4,0 % im Ausland. Ein GroRteil der Personen, welche ein zweites weiteres Studium starteten, began-
nen mit einer Promotion (72,0 %). 13,3 % begannen einen weiteren Masterstudiengang.

In Abbildung 9 sind die Griinde der Absolvent:innen gegen ein erstes weiteres Studium oder eine Promotion
an der Universitat Rostock dargestellt. Als haufigste Griinde, warum sich gegen ein weiteres Studium an der Uni-
versitat Rostock entschieden wurde, werden Unzufriedenheit mit dem Masterangebot (62,3 %) und Sammlung
neuer Erfahrungen (56,6 %) genannt.
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Griinde gegen ein weiteres Studium an der Universitat Rostock
(Mehrfachantwort)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Unzufriedenheit mit dem Masterangebot _ 62,3%
Sammlung neuer Erfahrungen _ 56,6%
fehlender Masterstudiengang _ 30,2%

personliche Griinde _ 26,4%

Unzufriedenheit mit der Studienorganisation _ 17,0%

Nahe zur Heimat ||| 17.0%

Unzufriedenheit mit den Studienbedingungen - 13,2%

sonstige Grlinde 5,7%
Gesamt (n=53) -

Abbildung 9: Griinde gegen ein weiteres erstes Studium in Rostock (Gesamt (n=53), giiltige Prozent, Prozent der Falle)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

Zum Zeitpunkt der Befragung hatten tber die Halfte (55,9 %) der Befragten, die ein weiteres Studium/ eine Promo-
tion aufgenommen haben, diese/s erfolgreich abgeschlossen. Weitere 37,2 % studieren oder promovieren noch.
6,9 % brachen ihr erstes weiteres Studium bzw. ihre Promotion ab. 84,0 % von den Personen die dariiber hinaus
ein zweites weiteres Studium oder eine Promotion begonnen hatten, befanden sich zum Zeitpunkt der Befragung
noch in Ausbildung. 8,0 % dieser Personen haben ihren Abschluss bereits erreicht, weitere 8,0 % entschieden sich
ihr zweites weiteres Studium oder ihre Promotion abzubrechen.

Abbildung 10 stellt die Griinde fir den Abbruch des ersten und des zweiten weitern Studiums dar.

Griinden fiir den Abbruch des Studiums/ der Promotion (Mehrfachantwort)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

' . I 52,0%
sonstige Griinde 50,0%

0,
Studium entsprach nicht Erwartung I 24,0%

0,
zu niedriges Anforderungsniveau [E— 12’01/(; 7%

6,
zu hohe Arbeitsbelastung 12'012 7%
Ao

fehlender Praxisbezug L 16:'60,7/0%

. ) 16,09
Anderung eigenen Interessen E— ?607@/0

Berufstatigkeit neben dem Studium E—120%

16,7%
Studienplatz fiir anderes Fach/fiir andere Hochschule erhalten . 40% 16.7%

33,3%

zu hohes Anforderungsniveau 1l 4.0%
familidre/private/gesundheitiiche Griinde I 32,0%

fehlende Berufsperspektiven . 40%

m Erstes weiteres Studium (n=25) Zweites weiteres Studium (n=6)

Abbildung 10: Griinde fiir den Abbruch eines weiteren Studiums/Promotion (Gesamt (n=31),giiltige Prozent, Prozent der Falle)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19
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4 Ubergang in das Erwerbsleben

Ein groRer Teil der Absolventinnenbefragung zielt darauf ab, den Weg der ehemaligen Studierenden in das Er-
werbsleben zu rekonstruieren. Im nachfolgenden Kapitel wird daher das erste Beschéaftigungsverhaltnis nach dem
Studium, der Ablauf der Beschaftigungssuche sowie die Beschaftigungssituation zum Zeitpunkt der Befragung
dargestellt. Darlber hinaus wurden die Absolventiinnen dazu befragt, inwieweit sie einen Zusammenhang zwi-
schen ihrem Studium und ihrem derzeitigen Beruf sehen und inwiefern sie im Studium erworbene Kompetenzen
beruflich nutzen kdnnen.

4.1 Beschaftigung direkt nach dem Studium

Abbildung 11 zeigt die Art der Beschaftigung der Absolvent:innen unmittelbar nach ihrem Abschluss an der
Universitat Rostock (Mehrfachantworten mdglich). Etwas mehr als ein Drittel der Absolvent:innen gab an, dass sie
im Anschluss an den Studienabschluss aus dem Jahr 2018/19 ein weiterflihrendes, ein weiteres grundstandiges
Studium (Zweitstudium) oder eine Promotion aufgenommen haben. Weitere Informationen dazu sind auch in Ka-
pitel 3.4 zu finden. Etwas weniger als die Halfte der Absolvent:innen waren unmittelbar nach Abschluss des Studi-
ums abhangig oder selbstandig erwerbstéatig.

Beschaftigung direkt nach dem Studium (Mehrfachantwort)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

abhangige Erwerbstéatigkeit [ N GGNININGNGNGNGGEEEEE /2.2%
Referendariat/ Vorbereitungsdienst | N IIIIEN 14,6%
Aufbaustudium [N 14,6%
Promotion | N 124%
Minijob/ Gelegenheitsjob I 10,8%
keine Erwerbstatigkeit und arbeitssuchend | 8,9%
Zweitstudium [N 8,5%
selbststandige/freiberufliche Erwerbsarbeit [l 5,0%
Auslandsaufenthalt/ Iangere Reise Il 4,8%
Praktikum [l 3,5%
Elternzeit W 2,6%
Sonstiges W 2,0%
Fort- und Weiterbildung/ Umschulung W 1,8%
Trainee/ Volontariat | 1,3%
Berufsanerkennungsjahr | 0,3%
Wehr-, Zivil- oder Bundesfreiwilligendienst = 0,1%
Gesamt (n=685)

Abbildung 11: Beschiftigung direkt nach dem Studium (Gesamt (n=685), Prozent der Félle)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

4.2 Arbeitsplatzsuche

Im Zusammenhang mit der Beschéftigungssituation wurden den Absolvent:innen Fragen zum Ubergang zwischen
dem Studium und dem Beruf gestellt. Die meisten Befragten (79,3 %), nutzten fiir die Berufsorientierung allge-
mein das Internet. Eine weitere wichtige Rolle spielten persénliche Beziehungen und Kontakte (53,1 %) sowie die
Website der Universitit Rostock (22,6 %). Rund die Halfte der Teilnehmenden bekamen ihre erste Beschaftigung
durch eine Bewerbung auf eine ausgeschriebene Stelle (35,5 %) oder eine Referendariatsstelle (16,6 %). Weitere
10,2 % der befragten Absolvent:innen erhielten ihre erste Stelle durch das Einreichen von Blind-/ Initiativbewerbung
(10,2 %). Die meisten Absolvent:innen (44,9 %) haben vor dem Studienabschluss mit der Suche nach einer Be-
schaftigung angefangen. 32,0 % haben ungefahr zur Zeit des Abschlusses mit der Suche begonnen und 23,0 %
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erst nach ihrem Abschluss (s. Tabelle 7 im Anhang). In Abbildung 12 ist die Dauer der Beschaftigungssuche in
Monaten nach Fakultat dargestellt. Absolvent:innen der WSF, PHF und der MNF suchten durchschnittlich etwas
langer als ihnre Kommiliton:innen anderer Fakultaten. Absolvent:innen der WSF fangen mit den Absolvent:innen der
AUF und IEF insgesamt am haufigsten schon wahrend ihres Studiums an nach einer Beschaftigungsstelle zu su-
chen. Ehemalige Studierende der UMR starten im Gegensatz dazu erst vermehrt mit der Suche nach einer Arbeits-
stelle nach ihrem Abschluss. Insgesamt konnten aber nach spatestens 6 Monaten tiber 90,0 % aller Absolvent:in-
nen ein Beschaftigungsverhaltnis eingehen.

Dauer der Beschaftigungssuche nach Fakultat
0% 0%  20%  30%  40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%

AuF (n=37) | 324% 189% 7%

IEF (n=30) | 43,3% 133% s o

JUF (n=11) | 81,8%

MNF (n=39) 53,8% 25,6%

MSF (n=62) 58,1% 97% " I

PHF (n=164) 58,5% 16,5%

THF (n=4)  keine Auswertung, da n<5

UmMR (n=60) | 56,7% 7% 3%

wsF (n=76) [ NG 51,3% 15,8%
Gesamt (n=483) [ NG 54,2% 15,1%

m 0 Monate 1 bis 3 Monaten 4 bis 6 Monate  B7 bis 12 Monate B mehr als 12 Monate

Abbildung 12: Dauer der Beschéaftigungssuche nach dem Studienabschluss nach Fakultit (Gesamt (n=483), giiltige Prozent)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

Auf einer 5-stufigen Skala sollten die Teilnehmenden angeben, wie wichtig bestimmte Faktoren fiir die Jobsuche
und die Einstellung aus ihrer Sicht waren. Abbildung 13 zeigt fiir jeden Aspekt, wie haufig er als (sehr) wichtig
eingeschatzt wurde. Uber die Halfte der Befragten nannten Zuverlassigkeit, Bereitschaft, Eigenverantwortung zu
ubernehmen und Freundlichkeit und Aufgeschlossenheit als (sehr) wichtige Faktoren. Der Studiengang/ die (Stu-
dien-)Fachkombination wurde von 45,0 % der Absolvent:innen genannt. Ein Viertel fihrte Methodik und Fachwis-
sen als wichtigen Einstellungsgrund an.
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Wichtige Einstellungsgriinde (Mehrfachantwort)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Zuverlgssigkeit NG 59,0%
Bereitschaft, Eigenverantwortung zu iibernehmen [ R  53.2%
Freundlichkeit und Aufgeschlossenheit I RN 51, 1%
Eigenmotivation und Neugier [ N R /°.6%
Studienfach(-kombination)/ Studiengang I NN /5,7%
Personlichkeit NG /4,7%
Abschlussniveau [ INNNNINIGINGEEEEEEEEEE 42.2%
Kommunikationskompetenz [ N N 35.5%
Flexibilitat I N NG 34,7%
Methodik und Fachwissen [ REEEEE 255%
fachliche Spezialisierung I NEEEEE 23,9%
Computer-Kenntnisse N 23 4%
praktische/ berufliche Erfahrungen [ N R 23,0%
Empfehlungen/ Referenzen von Dritten I 12,2%
Bereitschaft zu Dienstreisen R 11,2%
Beziehungen und Kontakte [N 9,4%
Examens-/Abschlussnote I 8,4%
Fremdsprachenkenntnisse I 8,2%
Erfahrungen im Unternehmen I 7,7%
Thema der Abschlussarbeit I 6,6%
Vereinstatigkeit/ehrenamtliches Engagement Il 2,8%
Auslandserfahrungen B 1,6%
1 0,
Gesamt (v=427) Sonstiges B 1,4%

Abbildung 13: Wichtige Einstellungsgriinde (Gesamt (n=427), Prozent der Félle)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

4.3 Aktuelle Beschaftigung

In Abbildung 14 ist die derzeitige Beschaftigung der Absolvent:innen dargestellt. Mit Blick auf die Beschaftigung
direkt nach dem Studium zeigt sich, dass sich ca. zwei Jahre nach dem Studienabschluss der Anteil der Befragten,
der sich in einer abhangigen Erwerbsarbeit befindet, deutlich erhéht hat (Zuwachs um 23,7 Prozentpunkte). Auch
der Anteil an Promovierenden ist leicht gestiegen (Zuwachs um 5,6 Prozentpunkte). Der Anteil derjenigen, die
angaben, arbeitssuchend zu sein, hat hingegen abgenommen (Verringerung um 6,0 Prozentpunkte).
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Aktuelle Beschaftigung der Absolvent:innen (Mehrfachantwort)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

abhangige Erwerbstatigkeit | EGEGTcTNGNGG 65.9%
Promotion | 18,0%
Aufbaustudium [l 5,5%
selbststandige/freiberufliche Erwerbsarbeit [l 5,5%
Zweitstudium [l 4.6%
Elternzeit [l 3,9%
Minijob/ Gelegenheitsiob [l 3,6%
Referendariat/ Vorbereitungsdienst Il 3,5%
keine Erwerbstatigkeit und arbeitssuchend [l 2,9%
Fort- und Weiterbildung/ Umschulung | 1,5%
Sonstiges | 1,3%
Trainee/ Volontariat | 0,9%
Praktikum | 0,7%
Auslandsaufenthalt/ langere Reise | 0,3%

Wehr-, Zivil- oder Bundesfreiwilligendienst = 0,10% Gesamt (1=689)

Abbildung 14: Aktuelle Beschiftigung (Gesamt (n=689), Prozent der Fille)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

Die Absolvent:innen wurde darlber hinaus gefragt, in welchem Wirtschaftszweig sie tatig sind. Die meisten Be-
fragten waren dabei im Bereich Gesundheit, Soziales, Lehre und Erziehung (42,5 %), Naturwissenschaften, Geo-
grafie und Informatik (10,1 %), Unternehmensorganisation, Buchhaltung, Recht und Verwaltung (8,3 %) und im
Bereich Rohstoffgewinnung, Produktion und Fertigung (7,6 %) tatig. Angaben zur beruflichen Situation sowie eine
Verteilung der Absolventiinnen auf die Wirtschaftszweige getrennt nach Fakultaten ist auch in Tabelle 8 und Ta-
belle 9 im Anhang zu finden.

Unter den Absolvent:innen, die angaben, zwei Jahre nach Studienabschluss Angestellte:r zu sein, waren 29,8 %
wissenschaftlich qualifizierte Angestellte mit mittleren oder ohne Leitungsaufgaben. 13,8 % waren leitende Ange-
stellte, 34,1 % qualifizierte Angestellte und 22,4 % ausflihrende Angestellte.

Mit 35,9 % ist Uber ein Drittel der befragten Absolvent:innen mit einer Erwerbstatigkeit befristet angestellt. Hier
gibt es deutliche fakultitsspezifische Unterschiede. Den grofRten Anteil der Personen mit unbefristeten Arbeitsver-
tragen gibt es mit 90,9 % unter Absolvent:innen der JUF (n=11), wahrend es den geringsten Anteil mit 21,3% unter
ehemaligen Studierenden der UMR gibt. Von den befristet beschéaftigten Personen gaben 40,7 % an, dass sie keine
Aussicht auf ein unbefristetes Arbeitsverhaltnis haben (vgl. Tabelle 8).

Das monatliche Bruttoeinkommen der Absolvent:innen ist in Abbildung 15 dargestellt. Das Medianeinkommen
liegt bei 3.501 € bis 4.000 €. Beim Einkommen der Absolvent:innen gibt es deutliche Fakultatsunterschiede. Wah-
rend das Medianeinkommen bei Absolvent:innen der MNF und PHF bei 3.001 bis 3.500 € liegt, verdienen die Halfte
der Absolvent:innen der UMR mehr als 5.001 € monatlich (vgl. Tabelle 8). Ebenso lassen sich auch je nach Ab-
schlussart Unterschiede erkennen. So liegt das Medianeinkommen bei Masterabschluss-Absolvent:innen zwischen
4.001 —4.500 € und bei Absolvent:innen mit medizinischem Staatsexamen zwischen 5.001 — 5.500 €.
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Monatliches Bruttoeinkommen nach Abschluss

70%

50% 16,4% 16.8%
0

14,7%
50% -
. 86%  57%
30%
20% 54%  5.1% " 6,5%
~ga il i
0

bis 500 € 501- 1.001- 1.501- 2.001- 2501- 3.001- 3.501- 4.001- 4.501- 5.001- mehrals keine
1.000€ 1.500€ 2.000€ 2.500€ 3.000€ 3.500€ 4.000€ 4.500€ 5.000€ 5.500€ 5.500€ Angabe

°
IS

Gesamt (n=523) mBachelor (n=174)  mMaster (n=161)  mMagister (n=4)  ®Lehramt (n=131)  @Medizin (n=53)

Abbildung 15: Abbildung 15: Monatliches Bruttoeinkommen nach Abschluss (Gesamt (n=523), giiltige Prozent)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

Ein weiterer Aspekt, der mit Hilfe der Absolvent:innenbefragung Uberprift werden soll, ist die raumliche Mobilitat
der ehemaligen Studierenden. Fast alle Absolvent:innen sind nach dem Abschluss ihres Studiums in Deutschland
geblieben (99,1 %). Nur 0,9 % sind nach ihrem Studium ins Ausland gegangen. Abbildung 16 zeigt, in welchen
Bundeslandern die ehemaligen Studierenden der Priifungsjahrgénge 2018/2019 inzwischen beschaftigt sind. Uber
60,0 % der Absolvent:innen haben eine Beschaftigung in Mecklenburg-Vorpommern gefunden.

08%

3,3%

2,9%

0,4%
1,7%

0,2%

00%

2,9%
2,1%

Bundesland der aktuellen Arbeitsstelle von Absolvent*innen in Prozent

Abbildung 16: Bundesland der aktuellen Arbeitsstelle der Absolvent:innen (Gesamt (n=518), giiltige Prozent)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19
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4.4 Arbeitszufriedenheit

Den Absolvent:innen wurden mehrere Fragen zur Arbeitszufriedenheit und dem Zusammenhang zwischen ihrem
Studium und ihrer aktuellen beruflichen Situation gestellt. In Abbildung 17 ist dargestellt, wie zufrieden die Absol-
ventinnen der Universitat Rostock mit ihrer jetzigen beruflichen Situation sind. Drei Viertel der Absolvent:innen
gaben an, (sehr) zufrieden mit ihrer beruflichen Situation zu sein. Zwischen den Fakultaten gibt es hierbei nur
kleinere Unterschieden.

AUF (n=52)
IEF (n=44)
JUF (n=12)
MINF (n=95)
MSF (n=84)
PHF (n=207)
THF (n=7)
UMR (n=73)
WSF (n=102

)
Gesamt (n=676)

0%

Zufriedenheit mit der beruflichen Situation nach Fakultat

10%

20%

30%

| sehr zufrieden

zufrieden

40% 50% 60% 70%

30,8%
45,5%
25,0%
43,2%
48,8%
39,6%
42,9%

23,1%

41,1%
44,1%
41,6%

teils/teils  m unzufrieden

Abbildung 17: Zufriedenheit mit der beruflichen Situation (Gesamt (n=676), giiltige Prozent)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

80% 90% 100%
I :
18,2% 4 5%
33,3%

18,9% .
143% |

16,4% B ;.4

14,3%

16,4% I 4%

15,7% N 1 0%

17,3% | PR

W sehr unzufrieden

In Abbildung 18 wird die Bewertung der Berufsvorbereitung durch das Studium nach Fakultat dargestellt. Rund
ein Drittel der Absolvent:innen bewerteten die Vorbereitung auf ihre Berufstatigkeit durch ihr Studium als (sehr) gut.
35,1 % flihlen sich teilweise und 30,2 % fiihlen sich (sehr) schlecht auf ihren Beruf vorbereitet. Von den ehemaligen
Studierenden der IEF gaben mehr als die Halfte an, eine (sehr) gute Berufsvorbereitung durch ihr Studium erhalten
zu haben. Bei der PHF sind dies 23,0 %.

AUF (n=45)

IEF (n=40)
JUF (n=10)
MNF (n=77)
MSF (n=75)
PHF (n=191)

THF (n=6)
UMR (n=72)
WSF (n=96)
Gesamt (n=612)

0%

Bewertung der Berufsvorbereitung durch das Studium nach Fakultat

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

89% 20,0% 46,7%
o 28% 32,5% 30,0%
OO 10,0% 50,0% 100% |
o 143% 19,5% 33,8%
o 200% 22,7% 36,0%
o 141% 34,6%

16,7% 66,7% 167% |
[5,6% 4,7% 34,7%
104% 27,1% 30,2%
C19% 22,7% 35,1%

msehrgut ®mgut ®teils/teils mschlecht msehrschlecht

Abbildung 18: Bewertung der Berufsvorbereitung durch das Studium (Gesamt (n=612), giiltige Prozent)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

19



Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19 Gesamtbericht Universitat Rostock | HQE

Auf die offene Frage, was man im Studium hatte anders machen kénnen, um den Ubergang in den Beruf zu
erleichtern, antworteten die Absolvent:innen z. B., dass (mehr) berufspraktische Erfahrungen bzw. Praxissemester
oder Praktika ins Curriculum aufgenommen werden sollten. Weiter fiihrten sie den Ausbau von Kooperationen mit
der Wirtschaft bzw. mit Unternehmen insbesondere auch in Hinblick auf Abschlussarbeiten und die Aufnahme von
mehr praktischen Inhalten ins Studium bzw. eine Verbesserung des Praxisbezugs an. Zudem wiinschten sich viele
ehemalige Studierende, dass ihnen bereits wahrend des Studiums unterschiedliche Berufswege abseits der wis-
senschaftlichen Karriere vorgestellt worden wéren. Ehemalige Lehramtsstudierende héatten sich wiederum mehr
Didaktik-Veranstaltungen gew(inscht.

In Abbildung 19 ist dargestellt, inwieweit die Absolventiinnen angaben, die im Studium erworbenen Qualifikatio-
nen bzw. Kompetenzen in ihrem aktuellen Beruf anwenden zu kénnen. Insgesamt stimmten (ber ein Drittel der
Befragten zu, dass sie ihre Qualifikationen aus dem Studium fiir den Beruf in (sehr) hohem MaRe verwenden. Uber
ein Viertel gab an, ihre erworbenen Qualifikationen wenig (23,5 %) oder gar nicht (4,7 %) zu nutzen. Bei den
Absolvent:innen der IEF, JUF und der UMR gaben jeweils iber Halfte an, dass sie ihre im Studium erworbenen
Kenntnisse (sehr) viel verwenden.

Verwendung von Qulifikationen aus dem Studium fiir den Beruf nach Fakultat
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

AUF (n=45) |I5EEE 29,8% 38,3%
IEF (n=32) 37,5% 31,3%
JUF (n=11) 54,5% Cl%  182%
MNF (n=42) S 214% 52,4%
MSF (n=63) | N 19,0% 38,1%
PHF (n=183) NN 20,2% 36,6%
THF (n=5) 20,0% 20,0% X/
UMR (n=61) IS 34,4% 31,1% D 5%
WSF (n=87) |l 25,3% 36,8%

Gesamt (n=531) | D 25,2% 36,3%

min sehr hohem Male in hohen Mafen teils/teils ~ min geringen MalRen  mgar nicht

Abbildung 19: Verwendung von Qualifikationen aus dem Studium fiir den Beruf (Gesamt (n=531), giiltige Prozent)
Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19

Insgesamt sind 69,0 % der Absolvent:innen der Ansicht, dass ihre berufliche Situation mit Blick auf ihre Aus-
bildung angemessen ist (vgl. Tabelle 10 im Anhang).

39,8 % der Absolvent:innen stimmten der Aussage zu, dass ihre Fachrichtung die Einzige oder Beste fiir ihren
Beruf sei. 41,1 % sind allerdings der Ansicht, dass sie auch durch andere Fachrichtungen auf ihre Beschéaftigung
hatten vorbereitet werden kénnen. 12,6 % meinen sogar, dass eine andere Fachrichtung fiir ihnre Beschéftigung
nitzlicher gewesen ware. Auch hier gibt es wieder deutliche Unterschiede zwischen den Fakultiten. So sehen
Absolvent:innen der UMR mehrheitlich (82,3 %) ihre Fachrichtung als die beste Fachrichtung fir ihre aktuelle be-
rufliche Situation, wohingegen Absolvent:innen der AUF, MSF und WSF mehrheitlich angaben, dass auch andere
Fachrichtungen zur Auslbung ihres Berufs geeignet gewesen waren. Ein Viertel der enemaligen Studierenden der
Auf gibt an, dass eine andere Fachrichtung nitzlicher gewesen wére (vgl. Tabelle 10 im Anhang).

Zusétzlich wurden die Absolvent:innen gefragt, welches Abschlussniveau am geeignetsten fiir ihre Beschafti-
gung sei. 74,3 % der Befragten gaben dabei an, dass ihr Ausbildungsniveau am geeignetsten sei wahrend 11,3 %
ein geringeres Abschlussniveau flir geeigneter halten und 6,4 % ein hoheres.
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5 Kompetenzen der Absolvent:innen

Abschlieflend wurden die Absolvent:innen zu den im Studium erworbenen Kompetenzen befragt. Sie sollten dabei
jeweils angeben, inwiefern die genannte Kompetenz im Studium geférdert wurde. Die Ergebnisse sind in Abbildung
20 dargestellt. Eine Ubersicht getrennt nach Fakultt befindet sich zudem in Tabelle 11 im Anhang.

Bewertung der im Studium erworbenen Kompetenz (Mehrfachantwort)

Beherrschung des eigenen Faches (n=524
Féachertibergreifend denken (n=530
Wissenschaftliche Methoden anzuwenden (n=530
Berichte, Protokolle, Texte verfassen (n=531
Analytische Fahigkeiten (n=530

Ideen und Lésungen zu entwickeln (n=531
Mindlich auf Englisch zu kommunizieren (n=522

Schriftlich auf Englisch zu kommunizieren (n=523

(n=524)
(n=530)
(n=530)
(n=531)
(n=530)
(n=531)
(n=522)
(n=523)
In interkulturellen Zusammenhéngen zu handeln (n=509)
Gegenuber anderen durchzusetzen (n=524)

Arbeitsprozess effektiv organisieren (n=531)

Auf ein Ziel hinzuarbeiten (n=532)

Auf verénderte Umsténde einzustellen (n=521)

Eigene Ideen und Ideen anderer in Frage zu stellen (n=528)
Mit anderen produktiv zusammenzuarbeiten (n=532)
Das Kdnnen anderer zu mobilisieren (n=517)

(n=526)

Produkte, Ideen oder Berichte prasentieren (n=526

min sehr hohem Malte

Abbildung 20: Bewertung der Kompetenz (giiltige Prozent)

0%

in hohem MaRe

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
C181% 48,1% 23,5% | R
C70% 41,9% 29,1% B 2 5
O 262% 44,2% 191% |32
o o22% 37,5% 26% 1N ; 5
2% 43,2% 230% | 7%
130% 33,9% 34,7% . o
BB 109%  155%
B 101%  180%
BBl 14.9% 234%
BB 17.7% 31.5%
C190% 36,0% 264%
8% 414% 23,5% B
% 31,1% 33,2% L A
O 182% 33,1% 31,1% I
o 216% 419% 246% DM 2.5
BB 226% 32,7%

o 183% 33,3% 29,3% I 5
teils/teils ~ min geringem MalRe  m gar nicht

Quelle: Universitat Rostock, Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19
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6 Anhang

Tabelle 1: Soziodemografische Merkmale der Befragten nach Fakultat

Geschlecht

Altersgruppe

Herkunft der HZB re- [Y\YAIR=FIMY
kodiert

Vor Studium beruf- ja.
lichen Abschluss [&dL

(Fach-) Hochschul-
abschluss der Eltern Ja, ein Eltemteil hat einen

AUF IEF JUF MNF MSF PHF THF UMR WSF Gesamt

n % n % n % n % n % n % n % n % n % ‘ n %
weiblich 25 49,0% 5 11,4% 7 583% |47  485% | 16 19,3% 150 71,8% 5 714% 53 71,6% 51 49,5% 359 52,8%
mannlich 26 51,0% 38  864% 5 417% |48 495% | 66 79,5% 56 26,8% 2 28,6% 21 28,4% 51 49,5% 313 46,0%
inter*/divers 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,0% 1 1,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 0,3%
keine Angabe 0 0,0% 1 2,3% 0 0,0% 1 1,0% 0 0,0% 3 1,4% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,0% 6 0,9%
Gesamt 51 100,0% (44 100,0% |12  100,0% |97 100,0% | 83 100,0% 209 100,0% 7 100,0% 74 100,0% 103 100,0% | 680 100,0%
jinger als 20 Jahre 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
20-24 Jahre 4 7,7% 4 9,1% 1 8,3% 21 216% 9 10,7% 8 3,8% 1 14,3% 6 8,1% 11 10,7% 65 9,5%
25-29 Jahre 22 42,3% 21 477% 6 50,0% 59  608% | 46 54,8% 102 49,0% 4 57,1% 32 43,2% 50 48,5% 342 50,2%
30-34 Jahre 11 21,2% 14 318% 2 16,7% 13 134% |25 29,8% 58 27,9% 2 28,6% 28 37,8% 35 34,0% 188 27,6%
35-39 Jahre 3 5,8% 4 9,1% 3 25,0% 3 3,1% 4 4,8% 20 9,6% 0 0,0% 7 9,5% 4 3,9% 48 7,0%
40-44 Jahre 9 17,3% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,0% 0 0,0% 9 4,3% 0 0,0% 1 1,4% 1 1,0% 21 3,1%
45-49 Jahre 1 1,9% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 3 1,4% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 4 0,6%
50 Jahre oder &lter 2 3,8% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 7 3,4% 0 0,0% 0 0,0% 2 1,9% 1 1,6%
keine Angabe 0 0,0% 1 2,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 0,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 0,3%
Gesamt 52 100,0% (44 100,0% |12  100,0% |97 100,0% | 84 100,0% 208 100,0% 7 100,0% 74 100,0% 103 100,0% | 681 100,0%
Mecklenburg-Vorpommem | 14 28,0% 27 614% 5 417% |43 453% | 36 43,9% 128 61,5% 7 100,0% 16 22,2% 55 53,4% 331 49,2%
neue Bundeslander (ohne | 12 24,0% 6 13,6% 1 8,3% 2 232% |17 20,7% 41 19,7% 0 0,0% 26 36,1% 17 16,5% 142 21,1%
alte Bundeslander 24 48,0% 6 13,6% 6 50,0% 30 316% |27 32,9% 37 17,8% 0 0,0% 29 40,3% 30 29,1% 189 28,1%
Ausland 0 0,0% 5 11,4% 0 0,0% 0 0,0% 2 2,4% 2 1,0% 0 0,0% 1 1,4% 1 1,0% 1 1,6%
Gesamt 50 100,0% (44 100,0% |12  100,0% (95 100,0% | 82 100,0% 208 100,0% 7 100,0% 72 100,0% 103  100,0% | 673 100,0%

16 30,8% 14 318% 1 8,3% 6 6,3% 16 19,3% 46 22,0% 0 0,0% 15 20,3% 27 26,2% 141 20,7%

36 69,2% 30 682% 11 91,7% |90 938% | 67 80,7% 163 78,0% 7 100,0% 59 79,7% 76 73,8% 539 79,3%
Gesamt 52 100,0% |44  100,0% |12  100,0% |96 100,0% | 83 100,0% 209 100,0% 7 100,0% 74 100,0% 103 100,0% | 680 100,0%
Ja, beide haben einen 17 32,7% 11 250% 3 25,0% 30 309% |29 34,5% 50 24,0% 2 28,6% 27 36,5% 24 23,3% 193 28,3%
Hochschulabschluss.

, 14 26,9% 14 318% 2 16,7% |24 247% | 26 31,0% 59 28,4% 3 42,9% 21 28,4% 21 20,4% 184 27,0%

Hochschulabschluss.
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Nein, keiner hat einen 20 38,5% 19  432% 7 58,3% 42 433% 29 34,5% 98 471% 2 28,6% 26 35,1% 58 56,3% 301 44.2%
Hochschulabschluss.

keine Angabe 1 1,9% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,0% 0 0,0% 1 0,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 3 0,4%
Gesamt 52 100,0% (44 1000% |12  100,0% |97 100,0% | 84 100,0% 208 100,0% 7 100,0% 74 100,0% 103 100,0% | 681 100,0%
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Tabelle 2: Studienabschliisse der Befragten nach Fakultat

] ]
Bachelorstudiengang | 19 365% | 23 523% | 9 750% | 49 S08% | 47  560% | 51  244% | 2  286% | 14 18%% | 62  602% | 276 405%
Masterstudiengang 33 635% | 21 477% | 3 250% | 30 309% | 37  440% | 32 153% | 0 00% | 7  95% | 40  388% | 203  298%
'“d‘;‘zl';'a‘ﬁg‘:at_‘" Magisterstudiengang | O  00% | O 00% | O  00% | O  00% | O 00% | O 00% | 5 7Ti4% | O  00% | O  00% | 5  07%
ben Sie stu- 'r-n‘;hr:)amt (Steatsexa- | o gop | 0 00% | 0O  00% | 17 175% | 0  00% | 126 603% | 0  00% | 0  00% | 1 10% | 144 211%
dert medzimischesS@als | o 00% | 0 00% | O 00% | 1 10% | O 00 | O  00% | O  00% | 53 7I6% | 0  00% | 5  79%
e 52 1000% | 44  1000% | 12 1000% | 97  1000% | 84  1000% | 209 1000% | 7  1000% | 74  1000% | 103  1000% | 682  100,0%

Tabelle 3: Studiendauer nach Abschlussart

Bachelor Master Magister Lehramt (Staatsexamen) medizinisches Staatsexamen Gesamt
n % n % n %

bis 6 Semester 154 56,4% 144 724% 0 0,0% 3 2,2% 0 0,0% 301 45,1%

7 bis 8 Semester 95 34,8% 13 6,5% 0 0,0% 5 3,6% 2 3,9% 115 17,2%

PN S e e 9 bis 10 Semester 17 6,2% 13 6,5% 0 0,0% 49 35,3% 2 3,9% 81 12,1%
ter 11 bis 12 Semester 4 1,5% 14 7,0% 0 0,0% 41 29,5% 18 35,3% 77 11,5%

Uber 12 Semester 3 1,1% 15 7,5% 5 100,0% 41 29,5% 29 56,9% 93 13,9%

Gesamt 273 100,0% 199 100,0% 5 100,0% 139 100,0% 51 100,0% 667 100,0%
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Tabelle 4: Auslandsaufenthalt nach Fakultat

Haben Sie im Rahmen lhres
Studiums an der Universitat
Rostock ein oder mehrere Se-
mester im Ausland ver-
bracht?

nein

an einer anderen Uni

Gesamt

9,6%
45 86,5%
2 3,8%
52 100,0%

11.4%
39 88,6%
0 0,0%
44 100,0%

0,0%
12 100,0%
0 0,0%
12 100,0%

12,4%
84 86,6%
1 1,0%
97 100,0%

9,5%
74 88,1%
2 2,4%
84 100,0%

163

208

19.2%
78,4%
2,4%

100,0%

14,3%
85,7%
0,0%

100,0%

74

12,2%
87,8%
0,0%

100,0%

90

103

10,7%
87.4%
1,9%

100,0%

Gesamt

)

134%
578  84,9%
12 1,8%
681  100,0%

Tabelle 5: Zufriedenheit mit dem Studium nach Fakultat

Wie zufrieden sind Sie mit
Ihrem Studium an der Uni-

versitat Rostock insge-
samt?

sehr zufrieden
zufrieden
teilsteils
unzufrieden
sehr unzufrieden

Gesamt

10 19,2%
21 40,4%
8 15,4%
8 15,4%
10 5,0%

52 100,0%

44

13,6%
68,2%
9,1%
6,8%
2,3%

100,0%

16,7%
58,3%
16,7%
8,3%
0,0%
100,0%

18
48
22

97

18,6%
49,5%
22,1%
9,3%
0,0%
100,0%

21,4%
46,4%
20,2%
10,7%
1,2%
100,0%

209

8,6%
39,2%
30,6%
20,6%

1,0%
100,0%

N NN

N

28,6%
28,6%
28,6%
14,3%
0,0%
100,0%

7
43
12
10

74

9,5%
58,1%
16,2%
13,5%
2,7%
100,0%

7,8%
63,1%
20,4%

6,8%

1,9%
100,0%

Gesamt

)

89  13,0%
337 494%
152 22,3%
91 133%
13 1,9%

682 100,0%
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Tabelle 6: Weiteres Studium nach Fakultat

AUF IEF JUF MNF MSF PHF THF UMR WSF Gesamt
0l % 0l " n % n % n % n % n % n % n % n %
e e G | 25 481% | 30 682% | 7  583% | 74 763% | 48 571% | 68  325% | 4  571% | 50 676% | 55 534% | 361 529%
oder eine Promotion begon- [l 27 BI9% | 14 8% | 5  417% | 23 237% | 36 429% | 141 675% | 3 429% | 24 324% | 48 468% | 321 471%
nen? Gesamt 52 1000% | 44 1000% | 12 1000% | 97 100,0% | 84 100,0% | 209  1000% | 7  1000% | 74 100,0% | 103 100,0% | 682 100,0%
Universitat Rostock 20 800% | 28  933% | 4  571% | 58 784% | 36  750% | 43  632% 39 780% | 40 727% | 2711 751%
b:: ;z'g:;’e':‘;‘;:fﬁ:;'f d?:;e dochschuleimDeutseh | 5 200% | 2 6% | 2 286% | 12 162% | 10 208% | 23 338% | keneAuswermg | 9  180% | 14 255% | 78 216%
. fiir n<5
D) t::%‘:t‘;‘en L fochcleauberhald | o og% | 0 00% | 1 143 | 4 5% | 2 4% | 2 2% 2 40% | 1 18% | 12 33%
Gesamt 25 1000% | 30 1000% | 7  1000% | 74 100,0% | 48 100,0% | 68  1000% | 4 1000% | 50 100,0% | 55 100,0% | 361 100,0%
Bachelor 0 00% | 0 00% | 0 00% | 1 4% | 2 4% | 7  104% 0 00% | 2 36% | 12 34%
Master 17 680% | 23 793% | 5  714% | 46 622% | 40 833% | 37  552% 13 289% | 47  855% | 229 647%
Diplom 1 40% | 0 00% | 0 00% | 0 00% | 0 00% | 3  45% 0 00% | 0 00% | 4  11%
Lehramtsstudiengang
. (Staatsexamen bzw. 1 4,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 7,5% | keine Auswertung | O 0,0% 1 1,8% 7 2,0%
Ir! weIcherr_1 Studler_lgang SRl Bachelor und Master) fiir n<5
dier(tjen S'Z::r’n";e'te’es Sl \agisterstudiengang 0 00% | 0 00% | 0 00% | 0 00% | 0 00% | 1  15% 0 00% | 1 18% | 2 06%
f;if;snﬁi‘)ame” (ohne 0 00% | 0 00% | 1  143% | 1 14% | 0 00% | 1 1,5% 3 67% | 0 00% | 6 17%
Promotion 6 240% | 6  207% | 1 143% | 25 338% | 6  125% | 11 164% 29 644% | 4 73% | 91 257%
Sonstigen 0 00% | 0 00% | 0 00% | 1 4% | 0 00% | 2  30% 0 00% | 0  00% | 3  08%
Gesamt 25 1000% | 29 1000% | 7  1000% | 74 1000% | 48 100,0% | 67  1000% | 4  1000% | 45 1000% | 55 100,0% | 354 100,0%
ja 16 640% | 20 667% | 4  571% | 39 527% | 26  542% | 31  456% 28 571% | 36  655% | 201 558%
Haben Sie dieses Studium/ B TR o, 2 80% | 2 67% | 2 286% | 1 4% | 1 21% | 11 162% 2 4% | 2 36% | 24 67%
die Promotion erfolgreich ab- FIRSUN AN een keine Auswertung
Qeschiossen? nein, studl 7 280% | 8 267% | 1 143% | 34  459% | 21 438% | 26 382% pusne 19 388% | 17 309% | 135  37.5%
Gesamt 25 1000% | 30 1000% | 7  1000% | 74 100,0% | 48 100,0% | 68  1000% | 4 1000% | 49 100,0% | 55 100,0% | 360 100,0%
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Tabelle 7: Beschaftigungssuche nach Fakultat

vor Studienabschluss 56.4% 58,1% 27,3% 43,9% 56,3% 36,6% 40,0% 39,3% 50,0% 44,8%

LUCLLLERIEILE CIUC mit Studienabschiusses | 10 256% | 9 290% 636% | 18 439% | 16 250% | 64  366% 400% | 11 180% | 25  321% | 162 321%
ene Besctﬁgag?ung B o Sudenabschiuss | 7 179% | 4 129% | 1 9,1% 5 122% | 12 188% | 47 269% |1 200% | 26  426% | 14 179% | 117 232%
Gesamt 39 100,0% | 31 100,0% | 11 100,0% | 41  100,0% | 64 1000% | 175 100,0% |5 1000% | 61 100,0% | 78  100,0% | 505 100,0%

keine Suchdauer 17 459% | 11 367% | 1 9,1% 8 205% | 16 258% | 27 165% 16 267% | 16 211% | 112 232%

1 bis 3 Monaten 12 324% | 13 433% | 9 818% | 21 538% | 36 581% | 96  585% 34 567% | 39 513% | 262 54.2%

Dauer der Suche nach einer EALLLES 70 189% | 4 133% | 0 00% |10 256% | 6  97% | 27  165% ke‘”efgfzfg’t“”g 7 MT% | 12 158% | 73 151%
Beschaftigung 7 bis 12 Monate 0 00% 1 33% | 0 00% | 0  00% | 3 48% | 8  49% 1 17% | 4 53% | 18 37%

mehr als 12 Monate 1 2,7% 1 3,3% 1 9,1% 0 00% |1 16% | 6  37% 2 33% | 5 66% |18 3%
Gesamt 37 1000% | 30  1000% | 11 1000% | 39 1000% | 62  100,0% | 164 100,0% | 4 1000% | 60 1000% | 76  100,0% | 483 100,0%

27



Absolvent:innenbefragung PJG 2018/19 Gesamtbericht Universitat Rostock | HQE

Tabelle 8: Berufliche Situation nach Fakultat

Angestellte:r 39 848% | 31 969% | 10  909% | 23 561% | 56  90,3% 85  467% | 3 600% | 61 984% | 73  830% | 381  72,0%
. Selbststandige:r 3 65% 1 31% | 0 00% 2 49% | 2 3,2% 5 27% | 1 200% | 1 16% | 4 45% | 19  36%
Welche berufliche
ML I Beamte:r 1 22% 0 00% | 0  00% 12 293% | 1 1,6% 87  478% | 1 200% | 0 00% | 7  80% | 109  206%
it?

derzeit? Sonstige 3 65% 0 00% | 1 91% 4 98% | 3 4,8% 5 27% | 0 00% | 0  00% | 4  45% | 20  38%
Gesamt 46 1000% | 32 100,0% | 11  100,0% | 41  100,0% | 62  1000% | 182  100,0% | 5  100,0% | 62 100,0% | 8  100,0% | 529  100,0%

unbefristet 33 767% | 23 719% | 10 909% | 20  500% | 46  742% 14  655% | 3 600% | 13 213% | 68  782% | 330  64,1%

Sind Ss'gh;.’;if;'ts,,tet be- . 10 233% 9 281% | 1 91% | 20  500% | 16  258% 60  345% | 2 400% | 48  787% | 19  218% | 185  359%
Gesamt 43 1000% | 32  100,0% | 11  100,0% | 40  100,0% | 62  100,0% | 174 1000% | 5  100,0% | 61 100,0% | 87  100,0% | 515  100,0%

ia 3 30,0% 2 22.2% 7 389% | 5 31,3% 27 450% 17 354% | 3 167% | 66  363%

Haben Sie eine Aus- LA 3 300% 6 66,7% |keneAuswerting | 11 611% | 7 438% 21 350% | keineAuswertung | 18 375% | 7 389% | 74 407%
SONEDISNGSTUCEE Kann ich nicht beurteilen | 4 40,0% 1 11,1% flrn<s 0 00% | 4 25,0% 12 200% i 13 274% | 8 444% | 42 231%
Gesamt 10 1000% | 9  1000% | 1  100,0% | 18  100,0% | 16  100,0% 60  1000% | 2  100,0% | 48 100,0% | 18  100,0% | 182  100,0%

bis 500 Euro 2 43% 0 00% | 0  00% 2 50% | 4 6,5% 4 23% | 0 00% | 1 16% | 1 12% | 14 27%

501 - 1.000 Euro 1 22% 0 00% | 0 00% 2 50% | 1 1,6% 4 23% | 1 200% | 2 32% | 2 23% | 13 25%

1.001 - 1,500 Euro 0 00% 0 00% | 0  00% 1 25% | 2 3,2% 20 116% | 0 00% | 0 00% | 5 58 | 28  54%

1,501 - 2,000 Euro 2 43% 0 00% | 1 91% 2 50% | 1 1,6% 17 99% | 0 00% | 2 32% | 5 58% | 30  58%

2.001 - 2.500 Euro 1 22% 2 63% | 0  00% 4 100% | 0 0,0% 10 58% | 1 200% | 2 32% | 3 35% | 23 45%

2,501 - 3.000 Euro 3 65% 1 31% | 0 00% 5 125% | 5 8,1% 15 87% | 1 200% | 0 00% | 3  35% | 33  64%

Wllﬁ hoch istf_dﬁrzeit 3.001 - 3.500 Euro 10 217% | 3 94% | 2 182% | 7 175% | 4 6,5% 32 186% | 1 200% | 8  129% | 17 198% | 84  163%

r monatiiches

Brutto-Einkommen? EEURERNI=NS 8 174% 6 188% | 7 636% 4 100% | 9 14,5% 20 16% | 1 200% | 6 97% | 16  186% | 77  14.9%
4.001 - 4500 Euro 8 174% 7 219% | 0 00% 5 125% | 15 242% 39 227% | 0 00% | 3 48% | 10  116% | 87  169%

4.501 - 5.000 Euro 4 87% 6 188% | 1 91% 3 75% | 10 161% 4 23% | 0 00% | 7  113% | 10 116% | 45  87%

5.001 - 5.500 Euro 5 109% 1 34% | 0 0,0% 1 25% | 4 6,5% 1 06% | 0 00% | 14 226% | 3 35% | 29  56%

mehr als 5.500 Euro 1 22% 4 125% | 0 00% 1 25% | 6 9,7% 2 12% | 0 00% |17 274% | 9  105% | 40  7,8%

keine Angabe 1 22% 2 63% | 0  00% 3 75% | 1 1,6% 4 23% | 0 00% | 0 00% | 2 23% |13  25%
Gesamt 46 100,0% | 32  100,0% | 11  100,0% | 40  100,0% | 62  100,0% | 172  100,0% | 5 100,0% | 62 100,0% | 86  100,0% | 516  100,0%

Baden-Wiirttemberg 1 22% 0 00% | 1 91% 0 00% | 3 4.9% 0 00% | 0 00% | 5 86% | 1  12% | 11 22%

Bayem 3 65% 1 32% | 1 91% 0 00% | 4 6,6% 0 00% | 0  00% | 4 69% | 2 23% |15  29%
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Berlin 2 43% 3. 97% | 0 00% 1 26% | 1 16% 9  52% [0 00% | 4 69% | 2 23% |22 43%
Bitte geben Sie das

Bundesland an, in  [EGRCLTE 4 87% | 0 00% | 1 91% 1 26% | 3 49% 1 64% | 0 00% | 3 5% | 5 58% | 28  55%
welchem Sie beschaf- =TSy 0 00% 0 00% | 0  00% 2 51% | 0 0,0% 0 00% | 0 00% | 1 7% | 1 12% | 4  08%
e Hamburg 2 43% 1 32% | 0 00% | 2 51% | 4 66% 3 17% | 0 00% | 2 34% | 5  58% | 19  37%
Hessen 0 0,0% 1 32% | 1 91% 1 26% | 2 3.3% 0 00% [0 00% | 0O 00% | 4 47% | 9  18%

Mecklenburg-Vorpommem | 19 413% | 23 742% | 6  545% | 28 718% | 32  525% | 127 734% | 5 1000% | 22 37,9% | 53 616% | 315  61,8%

Niedersachsen 3 65% 0 00% | 1 91% 1 26% | 0 00% 4 23% | 0 00% | 3 52% | 6 70% | 18  35%

Nordrhein-Westfalen 4 87% | 2 65% | 0  00% 1 26% | 4 66% 3 17% [ 0 00% | 2 34% | 1 12% | 17 33%

Rheinland-Pfalz 0 0,0% 0 00% | 0  00% 0 00% | 0 00% 0 00% [0 00% | 1 7% | 0 00% | 1  02%

Saarland 0 00% | O 00% | 0 00% | 0 00% |0  00% 0 00% | 0 00% |0 00% | 0O 00% | 0  00%

Sachsen 1 22% 0 00% | 0  00% 1 26% | 3 49% 2 12% | 0 00% | 6 103% | 2 23% | 15  29%

Sachsen-Anhalt 3 65% | 0  00% | 0 00% | 0O  00% |0  00% 5 2% [0 00% | 0 00% | 1 12% | 9  18%

Schleswig-Holstein 4 8T% 0 00% | 0  00% 1 26% | 5 82% 8 46% | 0 00% | 4 69% | 3  35% |25  49%

Thilringen 0 00% | O  00% | 0 00% | 0O 00% |0  00% 1 06% | 0 00% | 1 7% | 0 00% | 2  04%

Gesamt 46 1000% | 31 100,0% | 11 1000% | 39  1000% | 61  1000% | 173  1000% | 5  1000% | 58  100,0% | 86  100,0% | 510  100,0%
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Tabelle 9: Wirtschaftszweige nach Fakultat

Gesamt

%
Land-, Forst- und Tienwit- 17 370% | 0 00% | O  00% | 0 00% | 1 16% | 0 00% | 0 00% | 0 00% | 0 00% | 18  34%
schaft sowie Gartenbau
Rohstoffgewinnung, Produk- 2
tion und Fertigung
Bau, Architektur, Vermes-
sung
Naturwissenschaften, Geo-
grafie und Informatik
Verkehr, Logistik, Schutz
und Sicherheit
Kaufmannische Dienstleis-
tungen, Warenhandel, Ver- 2 4,3% 0 0,0% 1 9,1% 2 4,8% 1 1,6% 5 2,8% 0 0,0% 0 0,0% 13 14,8% 24 4,6%
RVE ST R T ol trieb, Hotel und Tourismus
(A EVEFATE N TATA Unternehmensorganisation,

4,3% 2 6,3% 0 0,0% 0 0,0% 30 48,4% 1 0,6% 0 0,0% 0 0,0% 5 5,7% 40 7,6%
6 13,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 8,1% 1 0,6% 0 0,0% 0 0,0% 2 2,3% 14 2,7%
5 10,9% 18 56,3% 0 0,0% 14 333% 8 12,9% 2 1,1% 0 0,0% 2 3,2% 4 4,5% 53 10,1%

1 2,2% 0 0,0% 0 0,0% 2 4,8% 2 3,2% 1 0,6% 0 0,0% 0 0,0% 1 1,1% 7 1,3%

NS Buchhaltung, Rechtund Ver- | 5 109% | 2 63% | 9  818% | 0  00% | 1 16% | 5 28% | 0 00% | 0  00% | 2 250% | 4  83%
genwartig tatig? L . .
e 4,3% 1 3,1% 1 91% | 15  357% | 1 1,6% 127 709% | 2 400% | 58  935% | 17  193% | 224  425%

und Erziehung
Sprach-, Literatur-, Geistes-,
Gesellschafts- und Wirt-

schaftswissenschaften, Me- | 0 0,0% 0 0,0% 0 00% | 1 24% | 1 16% | 17 95% | 1 200% | 1 16% | 7 80% | 28  53%
dien, Kunst, Kultur und Ge-
staltung
Miltir 0 0,0% 1 3.1% 0 00% | 0  00% | 0 0,0% 1 06% | 0 00% | 0 00% | 0 00% | 2  04%
Sonstiges 6 130% | 8  250% | 0 00% | 8  190% | 12 194% | 19 106% | 2  400% | 1 16% | 17 193% | 73 13.9%
Gesamt 46  1000% | 32 100,0% | 11 100,0% | 42  100,0% | 62  100,0% | 179 100,0% | 5  100,0% | 62 100,0% | 88  100,0% | 527  100,0%
(privat-)wirtschaftlicher Be-
;‘:’;‘;hdl(ge;”if;'!)‘;’ﬂg:‘cﬁg'gﬁg 23 500% | 18 563% | 4  364% | 10  238% | 51 823% | 23 134% | 1 200% | 18  295% | 45  511% | 193 37.0%
Honorartatigkeiten)

In Vges'_c“em ST frentiicher Bereich 18 391% | 13 406% | 7  636% | 27 643% | 8  129% | 146 834% | 2  400% | 38  623% | 38  432% | 297  56.9%

sin e gegenwar- ..

tig tatig? ?ggfa"k'ts:rm" ohne Erwerbs- | g 10,9% 1 31% 0 00% | 1 24% | 0 0,0% 1 06% | 2 400% | O  00% | 3  34% | 13  25%

Sonstiges 0 0,0% 0 0,0% 0 00% | 4 95% | 3 4,8% 5 29% | 0 00% | 5 82% | 2 23% |19  36%
Gesamt 46  1000% | 32 1000% | 11 100,0% | 42  100,0% | 62  1000% | 175 100,0% | 5  100,0% | 61 100,0% | 88  100,0% | 522  100,0%
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Tabelle 10: Arbeitszufriedenheit nach Fakultat

Gesamt
n n %
sehr zufrieden 16 308% | 13 295% | 5  417% | 29 305% 25 208% | 76 367% |3  429% | 22 301% | 35  343% | 224  331%
2ufrieden 16 308% | 20 455% | 3 250% | 41 432% 41 488% | 82 396% |3 429% | 30 M1% | 45  441% | 281 416%
Zufriedenheit berufli- ISR 12 231% | 8 182% | 4  333% | 18 189% 12 143% | 34 164% |1 143% | 12 164% | 16 157% | 117 17,3%
che Situation unzufrieden 6 115% | 1 23% | 0 00% | 5 5,3% 6 71% 8 3% |0 00% | 8 10% | 5 49% | 39  58%
sehr unzufrieden 2 38% | 2 45% | 0 00% | 2 21% 0 0,0% 7 34% |0 00% | 1 14% | 1 10% |15 22%
Gesamt 52 100,0% | 44  1000% | 12 100,0% | 95  100,0% | 84  100,0% | 207 100,0% | 7 100,0% | 73  100,0% | 102 1000% | 676  100,0%
sehr gut 4 89% | 9 225% | 3 300% | 11 143% 15 200% | 17 89% |0 00% | 4 56% | 10  104% | 73 119%
_ qut 9 200% | 13 325% | 1 100% | 15  195% 17 27% | 27 144% |1 167% | 30 417% | 26 271% | 139 227%
X:srbsi:z:ﬂ:ngaiﬁi: teilsfteils 21 467% | 12 300% | 5  500% | 26  338% 27 360% | 66 346% |4 667% | 25 347% | 29  302% |215  351%
Berufstitigkeit  [CeCell 9 200% | 2 50% | 1 100% | 19 247% 12 160% | 66  346% |1 167% | 11 153% | 28  292% | 149  24,3%
sehr schlecht 2 44% | 4 100% | 0 00% | 6 7.8% 4 53% | 15 79% |0 00% | 2 28% | 3  31% |36  59%%
Gesamt 45 100,0% | 40  1000% | 10 100,0% | 77  1000% | 75  100,0% | 191 100,0% | 6 100,0% | 72 100,0% | 96  1000% | 612  100,0%
in sehr hohem Make 3 64% | 5 156% | 3 273% | 4 9,5% 5 79% | 16 87% |0 00% | 14 230% | 4  46% | 54  102%
B el 14 208% | 12 375% | 6 545% | 9 214% 12 190% | 37 202% |1 200% | 21  344% | 22 253% | 134  252%
gfur;"iﬁ':z:‘vgw"rzgng teilsfteils 18 383% | 10 313% | 0  00% | 22  524% 2% 381% | 67 366% |1 200% | 19 311% | 32  368% |193  363%
Qualifikationen RS0l 8 170% | 4 125% | 2 182% | 4 9,5% 18 286% | 54 295% |3 600% | 6  98% | 26 209% |125  235%
gar nicht 4 85% | 1 31% | 0 00% | 3 71% 4 6,3% 9 49% |0 00% | 1 16% | 3  34% |25  47%
Gesamt 47 1000% | 32 1000% | 11 100,0% | 42 1000% | 63  100,0% | 183 100,0% | 5 100,0% | 61 100,0% | 87  1000% | 531  100,0%
in sehr hohem Make 1M 289% | 7 226% | 3 273% | 5 122% 23 371% | 43 239% |1 200% | 20 323% | 28  318% | 141  268%
_ viel 17 370% | 14 452% | 4  364% | 20  488% 20 323% | 77T 428% |3 600% | 29 468% | 38  432% |22  422%
lﬁjnsgb‘?:‘;ﬁf‘ze::?ited;; teilsfteils 8 174% | 8  258% | 3 273% | 11 268% 11 177% | 30 217% |1 200% | 10  161% | 14  159% |105  20,0%
rufliche Situation  RCUE 8 174% | 1 32% | 1 91% | 2 4,9% 7 13% | 15 83% |0 00% | 3 48% | 5  57% |42  80%
gar nicht 2 43% | 1 32% | 0 00% | 3 7.3% 1 1,6% 6 33% |0 00% | 0 00% | 3  34% |16  30%
Gesamt 46 1000% | 31 1000% | 11 100,0% | 41 1000% | 62  100,0% | 180 100,0% | 5 100,0% | 62 100,0% | 88  1000% | 526  100,0%
a"ei?eFFaChhriChhttung ist die 1M 234% | 15  469% | 5  455% | 15  36,6% 14 22% | 80  440% |1 200% | 51 823% | 19  218% | 211  39.8%
este Facnrichtung
SCLULCE LA CE I Einige andere Fachrichtungen | 24 5119 | 15  469% | 5  455% | 15  366% | 37  587% | 66 363% |1 200% | 8  129% | 47  540% |218  411%
UG R{TTEEERC IO ware ebenfalls moglich
zeitige berufliche Auf- = - --
g Eine andere Fachrichtungware | 15 2559 | 1 31% | 1 91% | 5 12,2% 9 143% | 21 115% |2 400% | 1 16% | 15  172% | 67  126%
gabenfeld niitzlicher gewesen
, o 0 00% | 1 31% | 0 00% | 6  146% 3 48% | 15 82% |1 200% | 2 32% | 6  69% |34  64%
Fachrichtung unwichtig
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Gesamt 47 100,0% | 32 1000% | 11  100,0% | 41  1000% | 63  100,0% | 182  100,0% 100,0% | 62 100,0% | 87  100,0% | 530  100,0%
:ngiifszaiOChSChu'-Ab- 2 43% | 0 00% | 1 91% | 3 7,5% 3 4,8% 10 55% 00% | 6  98% | 9  102% |34  64%

. Absch C:i'ﬂ Hochschul-Abschlussni- | 35 745% | 24 750% | 9  818% | 31 775% | 46 730% | 132 725% 80.0% | 51  836% | 61  693% |[393  743%

ignung Abschluss-

"i";‘;:ﬁ;ggﬁgige on geringores HochschuMAb- | 8 170% | 5 156% | 1 O1% | 3 7s% 9 43% | 22 121% 00% | 1 16% | 11 125% | 60  113%
zziﬁicmochschulabschluss efor- | 2 43% | 3  94% | 0  00% | 3 7.5% 5 7,9% 18 99% 200% | 3 49% | 7 80% |42  79%
Gesamt 47 1000% | 32 100,0% | 11  100,0% | 40  1000% | 63  100,0% | 182  100,0% 100,0% | 61 100,0% | 88  100,0% | 529  100,0%
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Tabelle 11: Kompetenzen nach Fakultat

AUF IEF JUF MNF MSF ‘ PHF THF } UMR WSF Gesamt
n % n % n % n % n % n % n % n % n % n %

in sehr hohem Mae 6 130%| 7 219%| 4 400% | 10 244%| 8  136% 32 182%| 2 400%| 11 186%| 15  170%| 95 18,4%

in hohem MaRe 25 543%| 16 500%| 4 400% | 25  610%| 28  475% 76 432% | 2 400%| 31  525% | 39  443%| 246 47,7%

Beherrschung des eigenen BEIRSH 12 261%| 7 219%| 2 200%| 3 73%| 17 288% 47 267%| 0 00%| 13 220%| 21 239% | 122 236%

Faches in geringem Mafe 3 65% | 1 31%| 0 00%| 3 73%| 5 8,5% 18 102%| 1 200%| 3 51% | 10 114%| 44 8,5%

gar nicht 0 00%]| 1 31% | 0 00%| 0  00%| 1 1.7% 3 17%| 0 00%| 1 17%| 3 34%| 9 17%

Gesamt 46 100,0% | 32 100,0%| 10  1000% | 41 100,0%| 59 1000% | 176 100,0%| 5 100,0%| 59 100,0% | 88  100,0%| 516  100,0%

in sehr hohem Mae 12 261%| 7  219%| 3 3% | 7T 7% | 9 145% 26 148%| 1 200%| 7  115%| 16  182%| 88 16,9%

in hohem MaRe 2 478%| 12 375%| 5 455% | 10 244% | 31 500% 78 443% | 2 400%| 23 377%| 36  409%| 219 42,0%

Fahigkeit, ficheriibergrei- RGN 9 196%| 11 344%| 3 3% | 17 #15%| 13 210% 52 295% | 2 400%| 22  361%| 22 250%| 151 28,9%

fend zu denken in geringem Mae 2 43% | 2 63%| 0 00%| 5 122%| 6 9,7% 17 97%| 0 00%| 6 98% | 12 136%| 50 9,6%

gar nicht 1 22%| 0 00%| 0 00%| 2 49%| 3 48% 3 7% 0 00%| 3 49%| 2  23%| 14 2,7%

Gesamt 46 100,0% | 32  100,0% | 11 100,0% | 41  100,0% | 62 100,0% | 176 100,0%| 5 100,0%| 61 100,0%| 88 100,0% | 522  100,0%

in sehr hohem MaRe M 244%| 7T 19%| 4 364% | 17 M5%| 11 A77% 53 299%| 2  400%| 8  131%| 26  295%| 139 26,6%

in hohem MaRe 22 489%| 19  594%| 3 213% | 13 317%| 31 500% 80  452% | 3 600%| 16  262% | 43  489%| 230 44.1%

Fihigkeit, wissenschaftli- JERGS 5  MA%| 5 156% | 2 182% | 8  195% | 14 226% 31 A75%| 0 00%| 21 344%| 11 125%| 97 18,6%

che Methoden anzuwenden [TRSTRNEVEY 3 87%| 0 00%| 1 91% | 3 73%| 5  81% 9 51%| 0  00%| 13  213%| 5  57%| 39 7,5%

gar nicht 4 8% | 1 31% | 1 91% | 0  00%| 1 1,6% 4 23%| 0 00%| 3  49%| 3 34%| 17 3,3%

Gesamt 45 100,0% | 32 100,0% | 11 100,0% | 41 100,0%| 62 100,0% | 177 100,0%| 5 100,0%| 61 100,0%| 88  100,0%| 522  100,0%

in sehr hohem MaRe 17 370%| 3 94%| 3 273% | 11 268%| 10 161% 48  210%| 0 00%| 6  98%| 19  218% | 117 224%

in hohem MaRe 17 370%| 15  469% | 4 364% | 18 439% | 18 29,0% 80  449% | 2 400%| 12 197%| 29  333%| 195 37,3%

Fahigkeit, Berichte, Proto- FSREeN 8 1TA%| 9  281%| 2 182%| 6  146%| 23  371% 33 185% | 2 400%| 14  230%| 21 241%| 118 22,6%
kolle oder dhnliche Texte zu

verfassen in geringem MaRe 3 65%| 4 125%| 2 182%| 5  122%| 10  161% 13 73%| 1 200%| 22 361%| 14 161%| 74 14,1%

gar nicht 1 22%| 1 31%| 0 00%| 1 24% | 1 1,6% 4 22%| 0 00%| 7 1M5%| 4  46%| 19 3,6%

Gesamt 46 100,0% | 32  100,0% | 11 100,0% | 41  100,0% | 62 100,0%| 178 100,0%| 5 100,0%| 61 100,0%| 87 100,0% | 523  100,0%

in sehr hohem Mafe 9 196%| 14  438%| 5 455% | 14 341%| 16 254% 32 183%| 0 00%| 5  82%| 22 250%| 117 22.4%

Analytische Fahigkeiten  [ALA Rl 25 543%| 15  469%| 2 182% | 14  341%| 35  556% 69  394% | 2 400%| 22  361%| 40  455%| 224 42,9%

teils, teils 6 130%| 2  63%| 4 364%| 6  146%| 9 143% 49 280%| 3 600%| 19 311%| 22  250%| 120 23.0%
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in geringem MaRe 5 109%| 1 31%| 0 00%| 6 1460%| 3  48%| 22 126%| 0  00%| 12 197%| 3  34%| 52  100%

gar nicht 1 22%| 0 00%| 0 00%| 1 24%| 0  00% 3 17%| 0 00%| 3 49%| 1 1% 9 17%

Gesamt 46 100,0%| 32 1000%| 11  1000%| 41 100,0%| 63 1000%| 175 1000%| 5 100,0%| 61 100,0%| 88  100,0%| 522  100,0%

in sehr hohem Mafe 8  174%| 8  250% | 2 182% | 6  146%| 10  159% 19 107%| 1 200%| 3  50%| 12  136%| 69  132%

in hohem Mafe 16 348%| 14  438%| 5 455% | 16 390% | 24  381%| 59  333%| 2  400%| 11 183%| 30  341%| 177  338%

Fihigkeit, neue Ideen und  RECRGE 16 348%| 6  188%| 3 3% | 11 268%| 23 365%| 66  37,3%| 2  400%| 25  417%| 20 330%| 181 34,6%

Losungen zu entwickeln [T ERE VAT 5 109%| 2 63%| 1 91% | 7 171%| 4 63% 28 158%| 0  00%| 14  233%| 14 159%| 75 14,3%

gar nicht 1 22%| 2 63%| 0 00%| 1 24%| 2 32% 5 28%| 0 00%| 7  M7%| 3 34%| 21 4,0%

Gesamt 46  100,0%| 32 1000%| 11  1000% | 41 100,0%| 63 1000% | 177 1000%| 5 100,0%| 60 100,0%| 88 100,0%| 523  100,0%

in sehr hohem Mafe 3 67%| 6  194%| 2 182%| 5 122%| 5  79% 9 52%| 0  00%| 1 17%| 4 47%| 35 6,8%

in hohem Mafe 6  133%| 3 97%| O 00%| 4 98| 10  159% 15 87%| 1 200%| 5  85%| 13  151%| 57  11,1%

Fahigkeit, angemessen [T 7 156%| 12 387%| 0 00%| 6  146%| 10  159%| 22 127%| 0  00%| 7  119%| 15  174%| 79  154%
miindlich auf Englisch zu

kommunizifren in geringem MaBe 9 200%| 8 258%| 4 364% | 16 390% | 17 270%| 31 179%| 3  600%| 12  203%| 16  186%| 116 22.6%

gar nicht 20 444%| 2 65%| 5 455% | 10 244% | 21 333%| 96  555%| 1  200%| 34  57.6%| 38  442% | 227  442%

Gesamt 45  100,0%| 31 1000%| 11  1000%| 41 100,0%| 63 1000%| 173 1000%| 5 100,0%| 59 100,0% | 86  100,0%| 514  100,0%

in sehr hohem Mafe 3 67%| 5  161%| 2 182%| 3 73%| 4  63% 9 52%| 0  00%| 1 17%| 3 35%| 30 5,8%

in hohem Mafe 6 133%| 1 32%| 0 00%| 4 98| 9  143% 17 98%| 1 200%| 2  33%| 13  153%| 53  103%

Fﬁ'!;g!“ﬂt: a'f‘geml‘?ssﬁ" teils, teils 10 222%| 16  516%| 0 00%| 9  220%| 13  208%| 22 126%| 0  00%| 9  150%| 14  165%| 93  184%
schrittich aur Englisch zu

T G in geringem MaRe 8 178%| 7 226%| 4 364% | 12 293% | 18  286%| 29  167%| 2  400% | 12 200%| 18  212%| 110  214%

gar nicht 18 400%| 2  65%| 5 455% | 13 7% | 19 302%| 97 557%| 2 400%| 36  60,0%| 37  435%| 229  445%

Gesamt 45  100,0%| 31 1000%| 11  1000% | 41 100,0%| 63 100,0% | 174 1000%| 5 100,0%| 60 1000%| 85 100,0%| 515  100,0%

in sehr hohem Mafe 3 67%| 3 107%| 1 91% | 1 28%| 2 33% 16 94%| 1 200%| 2  35%| 4  46%| 33 6,6%

in hohem MaRe " 244%| 5 A79%| 2 182% | 3 83%| 7 115%| 28  164%| 1 200%| 4  70%| 14 161%| 75  150%

Fzéihigke“, i"hi_')tefkll"ur:"e" teils, teils 1 244%| 4 143%| 4 364%| 4 111%| 9 148% | 47 275%| 2 400% | 12 211%| 23 264%| 116 232%
usammenhangen zu han-

deln in geringem MaRe 6 133%| 7 250%| 1 91% | 18 500% | 17  27.9%| 42 246%| O  00%| 20  351%| 25  287%| 136  271%

gar nicht 14 311%| 9 321%| 3 3% | 10 278%| 26 426%| 38 22%| 1 200%| 19 333%| 21  241%| 141 28,1%

Gesamt 45  100,0%| 28 1000%| 11  1000% | 36 100,0%| 61 1000% | 171 1000%| 5 100,0%| 57 100,0%| 87 100,0%| 501  100,0%

in sehr hohem Mae 5 1% 2 63%| 2 182%| 1 26%| 0  00% 7 40%| 0 00%| 1 17%| 2 23%| 20 3.9%

Fihigkeit, sich gegeniiber [EUAIGHLES "M 244%| 4 125%| 3 3% | 3 TT%| 13 210%| 27 153%| 0  00%| 13  220%| 17  195%| 91 17,6%

anderen durchzusetzen  EWINEWN 12 287%| 12 375%| 5 455% | 7 179% | 17 274%| 67  381%| 2 400%| 18  305%| 24  276%| 164  31.8%

in geringem MaRe 9 200%| 7  219%| 1 91% | 15  385% | 16  258% | 49  278%| 2  400% | 13  220%| 27  310%| 139  269%
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gar nicht 8 178%| 7 219%| 0 00%| 13  333%| 16  258%| 26  148%| 1 200%| 14  237%| 17  195%| 102 19.8%

Gesamt 45 100,0%| 32 1000%| 11  1000%| 39 100,0%| 62 1000%| 176 1000%| 5 100,0%| 59 100,0% | 87  100,0% | 516  100,0%

in sehr hohem Mafe 7 152%| 4 129%| 5 455% | 8  205%| 9 143%| 39 218%| 1 200%| 11 180%| 16  182%| 100  19,1%

in hohem Mafe 2 478%| 9 200%| 3 3% | 11 282%| 25  397% | 62  346% | 1 200%| 21 344% | 36  409% | 190  363%

:'a't:ﬁ%keiten, de“f:iﬁ:%“e“ teils, teils 1M 239%| 10  323%| 2 182% | 13 333%| 13 206% 50 279%| 2 400%| 13 213%| 22 250%| 136 26,0%
roeitsprozess errektiv zu

organisieren in geringem Mafe 5 109%| 7 226%| 1 91%| 2 51%| 10  159%| 16 89%| 1  200%| 8  134%| 11 125%| 61 11,7%

gar nicht 1 22%| 1 32%| 0 00%| 5 128%| 6  95%| 12 67%| 0  00%| & 131%| 3  34%| 36 6,9%

Gesamt 46  1000%| 31 100,0%| 11  100,0% | 39 100,0%| 63 100,0%| 179 100,0%| 5 100,0%| 61 100,0%| 88 100,0%| 523  100,0%

in sehr hohem Mafte 6 130%| 7 219%| 6 545% | 12 300%| 13 206%| 39 218%| 1 200%| 19  317%| 23 261%| 126  240%

in hohem MaRe 26 565%| 12 375%| 3 273% | 15 375%| 30  478%| 67  374%| 2 400%| 21 350% | 41  466%| 217 414%

Fahigkeit, effektiv auf ein [l RGD 9 196%| 10  313%| 2 182% | 8  200% | 14  222%| 47 263%| 2  400%| 10  167%| 19 216%| 121 231%

Ziel hinzuarbeiten in geringem Mafe 5 109%| 3 94%| 0 00%| 1 25%| 4  63%| 18 104%| O  00%| 4  67%| 3  34%| 38 7.3%

gar nicht 0 00%| 0  00%| 0 00%| 4 100%| 2  32% 8  45%| 0 00%| 6 100%| 2  23%| 22 42%

Gesamt 46 100,0%| 32 1000%| 11  1000%| 40 100,0%| 63 1000%| 179 1000%| 5 100,0%| 60 100,0% | 88  100,0% | 524  100,0%

in sehr hohem Mafe 9 196%| 4  133%| 6 545% | 9 237%| 9  145%| 30  170%| 2 40%| 12 207%| 10  114%| 91 17.7%

in hohem MaRe 14 304%| 9 300%| 1 91% | 9 237%| 17 274%| 57 324%| 2  400%| 20  345%| 29  330%| 158  30.7%

gﬁgiggeit»tﬁicg auf Vefi‘inl' teils, teils 20 435%| 12 400%| 2 182% | 12 316%| 25  403% | 52  295%| 1 200%| 12 207%| 36  409% | 172 335%
erte umstande einzustel-

len in geringem MaRe 2 43%| 5 167%| 2 182% | 1 26%| 8 129%| 28  159%| 0  00%| 8  138%| 11  125%| 65  126%

gar nicht 1 22%| 0  00%| O 00%| 7  184%| 3 48% 9 51%| 0  00%| 6 103%| 2  23%| 28 54%

Gesamt 46  1000%| 30 100,0%| 11  100,0% | 38 1000%| 62 100,0%| 176 100,0%| 5 100,0%| 58 100,0%| 88  100,0% | 514  100,0%

in sehr hohem Mafte 5 109%| 9 281%| 2 182% | 7 175%| 8 127%| 36  208%| 1 200%| 9  148%| 19  216%| 9%  184%

in hohem Mafe 15 326%| 13 406%| 7 636%| 9  225%| 19  302%| 63  360%| 2  400%| 9  148%| 34  386%| 171 328%

Filhigke“,deigeﬂe 'If_‘ee" CUH teils, teils 2 457%| 8 250%| 2 182% | 17 425%| 21 333% | 51 291% | 1 200%| 21 344%| 20  227%| 162 31,1%
een anaerer in rrage zu

stellen g in geringem MaRe 5 109%| 1 31%| 0 00%| 4  100%| 11 175%| 21 120%| 1 200%| 13 213%| 11 125%| 67  129%

gar nicht 0 00%| 1 31%| 0 00%| 3  75%| 4  63% 4 23%| 0 00%| 9  148%| 4  45%| 25 48%

Gesamt 46  1000%| 32 100,0%| 11  100,0%| 40 100,0%| 63 100,0%| 175 100,0%| 5 100,0%| 61 100,0%| 88  100,0% | 521  100,0%

in sehr hohem Mafe 9 200%| 11 344%| 4 364% | 8  195%| 12 190%| 35 197%| 0  00%| 13  213%| 22 250%| 114 218%

el ) in hohem Mafe 2 489%| 13 406% | 4 364% | 10 244%| 24 381% | 88  494% | 3 600%| 19  311% | 37  420%| 220  420%
Fahigkeiten, mit anderen

produktiv zusammenzuar- LR " 244%| 6  188%| 3 3% | 17 415%| 16 254%| 38 213%| 2 400%| 14 230% | 21 239%| 128  244%

et in geringem Mafe 3 67%| 1 31%| 0 00%| 3  73%| 10 159%| 14 79%| 0  00%| 11 180%| 6  68%| 48 9,2%

gar nicht 0 00%| 1 31%| 0 00%| 3  73%| 1 16% 3 A% 0 00%| 4  66%| 2  23%| 14 2.7%
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Gesamt 45  1000%| 32 1000%| 11  1000%| 41 100,0%| 63 1000%| 178 1000%| 5 100,0%| 61 100,0% | 88 1000% | 524  100,0%

in sehr hohem Mafe 4 8T%| 2 67%| 0 00%| 1 26%| 6  97%| 12 7A%| 1 200%| 2  34%| 7  80%| 35 6,9%

in hohem Mafe 14 304%| 5 167%| 5 455% | 4 103%| 14 226%| 47 278%| 1 200%| 7 19%| 18  205%| 115 226%

Fihigkeit, das Kénnen an- R aiRa 14 304%| 16  533%| 3 3% | 7 179%| 18  200%| 58  343%| 3 600%| 21  356%| 28  318%| 168  330%

derer zu mobilisieren  ENESSTARVAIS 12 261%| 5  167%| 1 91% | 16 410%| 18  290%| 40  237%| O  00%| 16  271%| 24  273%| 132 259%

gar nicht 2 43%| 2 67%| 2 182% | 11 282%| 6  97%| 12 71%| 0  00%| 13  220%| 1 125%| 5  116%

Gesamt 46 1000%| 30 100,0%| 11  100,0% 39 1000%| 62 1000% | 169 1000% | 5 100,0%| 59 100,0%| 88  100,0% | 509  100,0%

in sehr hohem Mafte 7 152%| 5 158%| 2 182% | 6  154%| 9  143% | 44 253%| 1 200%| 2  33%| 19  216%| 95  183%

in hohem Mafe 18 391%| 8  250%| 1 91%| 12 308%| 28 365%| 72 #4%| 1 200%| 11 183%| 26  295% | 172 332%

Fahigkeit, Produkte, Ideen IR 13 283%| 11 344%| 4 364% | 10 256%| 21 333%| 38  218%| 2  400%| 28  467%| 25  284%| 152 293%
oder Berichte einem Publi-

kum zu prisentieren AL UL 5 109%| 7 219%| 3 3% | 11 282%| 7 MA%| 15 86%| 1 200%| 12 200%| 14  159%| 75 145%

gar nicht 3 65%| 1 31%| 1 91%| 0  00%| 3  48% 5 29%| 0 00%| 7 M%| 4  45%| 24 4,6%

Gesamt 46 1000%| 32 100,0%| 11 100,0%| 39 1000%| 63 1000% | 174 1000%| 5 100,0%| 60 100,0%| 88  100,0% | 518  100,0%
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